
 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
N. 13 del 13.04.2023 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Istituzione e nomina dei componenti della Commissione per la selezione di 
proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di 
attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli (determina 
dirigenziale n. 04 del 27.02.2023 di Approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione 
di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la realizzazione di 
attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico, 
 
Premesso che:

 

 

• in coerenza con il DUP 2022 2024, l’Amministrazione opera per recuperare 
“l’identità culturale, sociale e fisica dei quartieri periferici della città” e a tal fine 
definisce azioni pervasive volte all’attuazione di una politica “per” la cultura, intesa 
quale motore trainante dello sviluppo socio-economico del territorio, con l’obiettivo 
precipuo di sostenere e valorizzare le attività del comparto cultura, anche favorendo 
la nascita e il consolidamento di sinergie e reti fra gli operatori del settore e 
l’istituzione di nuovi spazi per la cultura nelle periferie cittadine, al fine di garantire 
un’offerta culturale disseminata sul territorio cittadino; 

• con decreto ministeriale n. 412 del 21.11.2022, registrato dalla Corte dei conti il 
13.12.2022 al n. 3119, recante “Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse 
destinate al sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche dei 
Comuni capoluogo delle città metropolitane e maggiori risorse disponibili a valere 
sul Fondo Unico per lo Spettacolo” (oggi Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo, 
ai sensi della legge n. 197/2022), la Direzione Generale Spettacolo del Ministero 
della Cultura ha destinato una somma pari a euro 10.500.000,00 “al sostegno, per 
mezzo di appositi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a 
promuovere progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela 
occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale attraverso le arti 
performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolitane” 
ed attribuito al Comune di Napoli la somma di € 895.085,19; 

• in data 16.01.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di programma tra la Direzione 
Generale Spettacolo del MiC e il Comune di Napoli, che disciplina i criteri e le 
modalità per la concessione di contributi a favore di progetti di attività di spettacolo 
dal vivo da svolgersi nelle aree periferiche della città e disciplina, altresì, le modalità di 
erogazione delle relative risorse; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 07.02.2023, è stato approvato il 
“Progetto di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo. 
Accordo di programma MiC-Comune di Napoli”; 

• con nota PG/2023/147208 del 20.02.2023 il Servizio Cultura del Comune di Napoli 
ha trasmesso alla Direzione Generale Spettacolo del MiC lo schema dell’Avviso 
Pubblico in oggetto, ricevendo da questa favorevole riscontro giusta nota prot. n. 
1433 del 21.02.2023;  

• con determinazione dirigenziale n. 04 del 27.02.2023 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di contributi economici per la 
realizzazione di attività di spettacolo dal vivo nelle periferie della città di Napoli e la relativa 
modulistica; 

• in data 27.02.2023 si è provveduto alla pubblicazione del citato Avviso Pubblico e 
della relativa modulistica sul portale web istituzionale del Comune di Napoli. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
 
Attesa la necessità di prevedere l’istituzione di un’apposita commissione per la valutazione 
delle proposte progettuali pervenute, conformemente a quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso 
Pubblico in parola; 
 
Acquisita la disponibilità dei Signori, individuati nella parte dispositiva del presente atto, a far 
parte della Commissione per la valutazione dei progetti pervenuti;

 

 
 

DISPONE
 

 
 
per i motivi espressi in narrativa, di:

 

 

• istituire la Commissione per la selezione di proposte progettuali e l’assegnazione di 
contributi economici per la realizzazione di attività di spettacolo dal vivo nelle 
periferie della città di Napoli; 

• nominare, quali componenti della Commissione suddetta, la dott.ssa Anastasia Di 
Leva – istruttore direttivo culturale del Servizio Cultura, l’ing. Rosario Langella – 
funzionario ingegnere del Servizio Cultura, la dott.ssa Lucia Napolitano – istruttore 
direttivo amministrativo del Servizio Cultura e la dott.ssa Alessandra Sasso – 
istruttore direttivo culturale del Servizio Cultura; 

• stabilire che le attività di segreteria della Commissione verranno svolte dall’arch. 
Pierpaolo Pandolfo – istruttore culturale del Servizio Cultura; 

• precisare, altresì, che la dott.ssa Rossella Pinto, dirigente del Servizio Supporto 
organizzativo alle iniziative culturali, svolgerà il ruolo di Presidente della 
Commissione. 

• trasmettere la presente disposizione al Servizio Comunicazione e Portale Web per la 
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune di Napoli. 
 

 
 
 

Sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

Dott. Massimo Pacifico 
 
 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. CAD). La 
presente Disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


